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انسان بودن یا نبودن؛
 ایلان ماسک کنترل 
مغز ما را می خواهد

سینا سبزیان

اعلام خبر اینکه دکتر هی جیانکوی دانشمند 
چینی از تکنیک اصلاح ژن موسوم به کریسپر 
به منظور مهندســی اولین نوزادان اصلاح شده 
ژنتیکی بهره گرفته است، توفانی از اعتراضات 
را بر انگیخت. هرچند  او عنوان کرد این اقدام را 
برای کمک به خانواده هایی انجام داده است که با 
بیماری های ژنتیکی دست و پنجه نرم می کنند؛ 
اما دانشمندان سرتاسر جهان هشدار دادند که 
این آزمایش نه تنها دوقولوهایی را که مشمول 
این  فرایند می شوند و فرزندان آن ها را در معرض 
خطر قرار می دهد، بلکه کل گونه انسان را دچار 
مشکل می کند و بسیاری از اخلاق شناسان نیز 

با چنین موضوعی توافق کرده اند.
همزمان با انتشــار این خبر، ایلان ماســک 
مخترع مشــهور جهانی، اعلام کــرد که یکی 
از شــرکت های وی با نام نئورولینک، در حال 
برنامه ریزی بــرای نجات گونه انســان با تولید 
یک سخت افزار و کارگذاشتن آن در مغز انسان 
است. به گفته ماســک هدف از این پروژه دادن 
هوش فرای هــوش طبیعی اســت. آنطور که 
ماسک مدعی است، بدون چنین تراشه ای، گونه 
ما نفرین شده است؛ در دنیای آتی روباتیک که 
الگوریتم ها برتر هستند، ما محدود می شویم و 
حتی اگر نجات یابیم، در مناطق حفاظت شده 
محــدود خواهیم بــود، ســرزمین هایی رو به 
زوال، کمی بزرگ تــر از قفس هایی که آخرین 
شامپانزه ها و گوریل های بزرگ، آخرین روزهای 

زندگی خود را در آن ها سپری کردند.
ماسک می گوید: اخیراً اعتقاد من به بشریت 
متزلزل شده است، با این حال همچنان طرفدار 

بشریت هستم.

اگر کاری که ماســک می کنــد، طرفداری 
از بشــریت باشــد، پس ضدبشــر بودن به چه 
معناست؟ ماسک یک رویاپرداز برجسته است 
که چشم انداز وی برای شرکت علوم عصبی این 
اســت که الکترودهایی را به عصب های انسان 
در ســطح مایکرو متصل کند، تا آســیب هایی 
 همچون زوال عقــل و از کار افتادگــی اندام را 
درمان کنــد. اما فاصلــه زیادی بیــن درمان 
آسیب های نخاعی با گذاشــتن الکترودهایی 
در مغز و تراشه های هوش مصنوی برای بهبود 
کارایی هوش بشری آنطور که ماسک به عنوان 
هدف نئورولینک عنوان کرده است، وجود دارد؛ 
اولی برای بازیابی توان انســان آســیب دیده و 
بازگرداندن کامل توانایی های حرکتی اســت و 
دومی طبیعت انســان را در معرض تغییر قرار 
می دهد، حداقل طبیعتی که برای هزاران سال 
به عنــوان عضو جدایی ناپذیر جهــان پذیرفته 

شده است.
مذاهب یگانه پرســتی بزرگ جهان: اسلام، 
مسیحیت و یهودیت، همه بر یک مسئله واحد 
در مورد انسان تأکید دارند: داستانی که در مورد 
اولین نسل تمامی انسان ها عنوان می شود؛ آدم 
و حوا که در کنار درخت جادویی در باغی با ماری 
صحبت می کنند. برای بسیاری )که البته نه همه 
انسان ها( شاید این داستان با علوم کنونی انسان 
تطابق نداشته باشد؛ اما باور موضوع از سوی مردم 
منجر شده که این ماجرا همچنان نسل به نسل 
منتقل شود؛ این ماجرای هبوط بر یک موضوع 
تمرکز دارد: آزادی انســان، حتی آزادی برای 

انتخاب های بد.
خیلی از تحلیل گران این موضوع را زیر سوال 
می برند که چرا خدا انســان را از خوردن میوه 
ممنوعه منع نکرد و چرا دور درخت حصار نکشید 
و اصلا اینکه چرا قدرت درک انسان را بالا نبرد؛ 
اما اصل داستان همین است؛ اگر انسان محدود 
به خواسته های خدای خود بود ماهیت انسانی او 
چگونه می شد؟ دیگر بحث انتخاب مطرح نبود 
و انسانیت معنا نداشت. اگر خدا به ما قدرت داده 
که انتخاب کنیم، آیا ایلان ماســک حق دارد با 
گذاشتن تراشــه ای در مغز ما انتخاب های ما را 
محدود و هدایت شده کند؟ حتی به فرض آنکه 
این فناوری ما را به ســمت خــوب هدایت کند 
نمی توان با آرزوی بهبــود قدرت تصمیمات به 

چنین فناوری چشم دوخت.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

برگزیت بدون توافق بزرگ ترین 
ترسی اســت که حالا مردم بریتانیا با 
آن مواجه شده اند. اما گاردین از چیز 
دیگری سخن می گوید؛ برگزیت آنطور 
که به نظر می رسد شــاید ترسناک 
نباشــد. گاردین می نویسد: نترسید، 
نیازی نیست که در روزهای کریسمس 
نگران این باشــید که برگزیت به راه 
باریکه ختم می شــود چرا که گوین 
ویلیامسون، وزیر دفاع اعلام کرد که 
نیروهای مسلح در حالت آماده باش 

هستند.
دقیقاً آماده برای چی؟ مشــخص 
نیســت. پنی موردانت، وزیر توسعه 
بین المللــی بریتانیــا، در حــال به 
خدمت گیری افــراد بازنشســته با 
تخصص مدیریت بحران است تا برای 
شرایط اورژانسی خروج بدون توافق 
برنامه ریزی کنند. مت هانکوک، وزیر 
بهداشت، خود را به عنوان بزرگ ترین 
خریدار فریزر در جهان معرفی کرده 
است تا داروهای حیاتی را برای شرایط 
خروج انبار کنند. او اخیراً به همکاران 
خود گفته اســت اگــر برگزیت بدی 
اتفاق بیفتد نمی تواند از دست نرفتن 

جان بیماران را تضمیــن کند. آن ها 
هیچ وقت در کمپین هایی که برای رأی 
دادن به برگزیت راه انداخته بودند روی 
اتوبوس های تبلیغاتی خود ننوشتند  
به برگزیت رأی بدهید، شاید بعدش 

بمیرید!
تنها چیزی که مــا از آن مطمئن 
هستیم این است که کسانی که مشتاق 
کابوس برگزیت بودند، هیچوقت به 
معیار هــای هشــداردهنده و چنین 
هزینه های سنگینی که باید پرداخته 
شود اشاره ای نکردند. آن ها برگزیت را 
به نــام روز آزادی فروختند؛ نه دوزخ. 
آیا بوریس جانسون و دار و دسته اش 
را زمانی که خــروج از اتحادیه را جار 
می زدند، دیدید کــه بگویند با ترک 
اتحادیــه خیابان ها پــر از نیروهای 
امنیتــی می شــود؟ دیدیــد که در 
وزارت بهداشــت اتاق جنگ تشکیل 
بدهند؟ دیدید که خروار خروار دارو 
ذخیره کنند و خانــه به خانه آموزش 
بدهند که چطور با کمبــود غذا کنار 
بیایند و کســانی را کــه تجربه کنار 
آمدن با توفان ها، بیماری های واگیر 
و سونامی ها را داشــته اند بر سر کار 
بیاورند؟ خیر؛ هیچ کس چنین چیزی 
را ندیده اســت. قرار بود برگزیت یک 

تکه کیک باشد نه فاجعه تحقیر ملی!
برخــی از طرفــداران برگزیــت 
همچنان مدعی هســتند شــاید در 
نهایت چیز خوبــی از کار در بیاید، بر 
همین اســاس باید عواقب برگزیت 
بدون توافق را بر همگان روشن کرد. 
برگزیت بدون توافق نه تنها به معنای 
قطع روابط با اتحادیه اروپا بلکه قطع 
کامل روابط با بسیاری از کشورهای 
جهان اســت،  لغو یک شــبه تقریبا 
تمامــی توافقات حقوقــی و تجاری 
بین اروپا و بریتانیا می تواند منجر به 
اختلال بدون وقفه در زمان صلح شود. 
هیچ توافقی برای انتقــال قراردادها 
نخواهــد بود. هیچ درک مشــترکی 
برای حقــوق شــهروندانی اتحادیه 
که در انگلیس زندگــی می کنند و یا 
شهروندان انگلیســی که در اتحادیه 
زندگی می کنند، نخواهد بود. یک مرز 
کشوری با ایرلند به شکل واقعی ایجاد 
می شود. به جای ایجاد روابط جدید با 
کشورهای هم قاره ای، بریتانیا دچار 

سقوط آزاد می شود.
تجارت هــای بــزرگ اقدامــات 
احتیاطی را برای شــرایط برگزیت با 
توافق بد اتخاذ کــرده  بودند، آن ها با 
مشــاهده 30 ماه کش مکش و هرج و 

مرج برای ایجــاد یک توافق به چنین 
تصمیمی رسیده بودند؛ اما هیچ کس 
فکر نمی کرد برگزیت بدون توافق روی 
دهد؛ دولت هم از چنین فکری به دور 
بود. حتی شرکت ها نمی دانند پس از 
خروج بدون توافق چه میزان باید برای 
واردات کالا از اتحادیه تعرفه بپردازند؛ 
هیچ کدام از سازمان های تجاری مهم 
بریتانیا از این موضــوع اطلاع ندارند. 
بریتانیا بدون آمادگــی برای چنین 
خروجــی قطعــاً درون تلاطم غرق 

می شود.
اوایل امسال اتاق بازرگانی بریتانیا، 
24 سوال در مورد ریسک های حیاتی 

کــه تجارت ها به جــواب آن ها برای 
کنار آمدن با هرگونه شرایط برگزیت 
نیاز داشــتند، مطرح کرد. گزارشی 
که اتاق بازرگانی منتشــر کرد، نشان 
می دهد که دولت بریتانیا صرفاً جواب 
دو سوال را به صورت کامل داده است 
و 15 ســوال همچنــان در وضعیت 
هشــدار مانده اند. برخی از طرفداران 
برگزیت در کابینه به دنبال تبلیغ برای 
برگزیت با بیــان »خروج بدون توافق 
مدیریت شده« هستند؛ چنین چیزی 
در واقعه نقیضه گویی بیش نیســت.  
چیزی به نام برگزیت بــدون توافق 
بدون درد وجود ندارد. جالب اســت 
که واگویی چنین برگزیت فانتزی از 
سوی وزرایی همچون آندریا لیدسام 
که هیچ مسئولیتی برای ارائه خدمات 
ضروری نــدارد، صــورت می گیرد. 
حتی همین افراد نیز انکار نمی کنند 
که برگزیت بدون توافق چالش های 
بزرگی پیش روی دولت در جبهه های 
مختلف می گذارد. حالا شــما تصور 
کنید، انگلیسی که نمی تواند از عهده 
چند پهپــاد بر بیاید و یــک فرودگاه 
قرار اســت چند هفته به خاطر  آن ها 
مختل باشــد، چطور سیســتم های 
پیچیده جوامع گســترده انگلیس را 
از آســیب های چنین اختلالی حفظ 

می کند؟
هیچ کس نمی توانــد حدس بزند 
که چه در انتظار بریتانیا است. یکی از 
مسائل خطرناک در مورد برگزیت نیز 
همین غیرقابــل پیش بینی بودن آن 
است. مردم، کارکنان دولتی را مشاهده 
می کنند، کسانی که آژانس های دولتی 
و اکثریت کابینه را تشکیل می دهند. 
کسانی که انتظار می رود عواقب این 
ماجرا را مدیریت کنند؛ در همین حال 
خود به شدت ترسیده اند. فرق آن ها با 
بقیه این اســت که در تردید هستند.  
تردید اینکه خروج بدون توافق به یک 
فاجعه تمام عیار ختم می شود یا صرفاً 
یک فاجعه معمولی اســت. وزیران از 
ایــن نگرانند که اختــلال در زندگی 
معمولی خیلی جدی باشــد و ضربه 
تلخی به اقتصاد بخــورد؛ موضوعی 
که یکبار به یک نســل وارد می شود و 
شــهرت حزب محافظه کار طوری را 

برای نسل ها مختل می کند. برگزیت 
فاجعه آمیز، اغتشاشات سال های 78-

79 میلادی را بــه یاد می آورد، زمانی 
که صف های طولانی غذا تشکیل شد 
خدمات مختل شــدند و کوه زباله  در 
هر سمتی به چشم می خورد؛ بیمارها 
بدون درمان ماندنــد و مرده ها بدون 

گورستان.
اگر همه اعضای کابینه می دانند 
که برگزیت بــدون توافق یک فاجعه 
است، چرا دولت اصلا اجازه می دهد  
چنین مسئله ای شکل بگیرد؟ بلوف 
تهدید و بر لبه پرتگاه ماندن توضیح این 
سوال است. هرچند ترزا می می گوید  
این سناریو مطلوب وی نیست، ولی 
برخی تحلیل گران بــر این باورند که 
جــار زدن برگزیت فاجعه بــار اقبال 
او اســت؛ آن ها می گوینــد او با این 
برنامه می خواهد امتیازات بیشتری 
بر ســر توافق از اتحادیه بگیرد و برای 
همین بلوف می زند. برای درک بیشتر 
موضوع شــاید بهتر باشــد با تئوری 
مرد دیوانه آشنا شــوید که در زمان 
جنگ سرد مطرح شــد؛ در آن زمان 
همه بر این باور بودنــد که بودن یک 
رهبر دیوانه برای آمریکا بهتر اســت 
چرا که می توانســت رهبر شــوروی 
سابق را مجاب کند که اگر توافق نکند 
ممکن است جنگ هســته ای را آغاز 
کند. در بوق و کرنــا کردن بریتانیای 
متلاطم می توانــد اتحادیه را تهدید 
کند که بریتانیای نامتوازن ســقوط 
 می کند و با اینکار مردم را در لبه پرتگاه 

نگاه داشته اند.

دو سال مذاکره بر سر برگزیت نتیجه داد؛

بلوف ، تهدید و ماندن  برلبه پرتگاه

گزارش

مریم علامه زاده

ترامــپ هــر روز خطرناک تــر از دیروز 
می شــود، به طور دائــم از تعــداد عقلایی   
اطراف او، که خودخواسته یا به طور اجباری، 
پراکنده می شوند، کاسته شده است؛ گویی 
معاونین و ناظمان مدارس را دانش آموزان 
اخراج کنند. حالا کلانتری در شهر نیست و 
ترامپ هر لحظه ممکن اســت تصمیماتی 
بداهــه بیــرون بریــزد. نیویورک تایمز در 
مقاله ای با اشاره به شرایط آمریکا و تأثیر آن 

بر جهان بعد از دوران ماتیس نوشته است:
جیم ماتیس، به عنوان وزیر دفاع آمریکا 
همه تلاش خود را بــه کار گرفته بود تا نظام 
جهانی متحدان ایالات متحده آمریکا را که 
70 سال ساخت و راهبری آن زمان برده بود 
را حفظ کند. او در نامه استعفای خود نوشت 
که ایالات متحده آمریکا در دنیای آزاد، ملتی 
غیر قابل اجتناب بود؛ قدرت ما به عنوان یک 
ملت، به شکل جدایی ناپذیری به قدرت نظام 
یگانه و جامع متحدان و شــرکایمان پیوند 

خورده است.
البته ظاهراً این دیدگاه از ســوی ترامپ 
پذیرفته نیست؛ کســی که به محض روی 
کار آمدن، خواستار کاهش اقدامات آمریکا 
و هزینه کرد بیشــتر متحــدان و دعوت از 
ملت های رقیب برای عرض اندام بیشتر شد.

برخی از مردم بر این تصــور بودند که با 
آمدن ترامپ بر سر کار و قبول مسئولیت های 

ریاست جمهوری، دیدگاه های بداهه کمتری 
را در مورد اینکه چگونه ملت را ایمن و دنیای 

آزاد را آزاد نگه  دارد اتخاذ می کند.
ماتیس که فردی محترم  و منظم در دولت 
ترامپ به شــمار می رفت، بیشــتر از رکس 
تیلرســون، وزیر امور خارجه سابق آمریکا و 
مک مستر، مشاور امنیت ملی سابق، جلوی 
دیدگاه های پر هرج و مرج ترامپ ایستادگی 
کرد. او جلوی اقدامات به وضوح خطرناک و 
تصمیمات تحریک آمیز ریاســت جمهوری 
ایستاد و همیشــه در آن ها تغییراتی ایجاد 

کرد.
ماتیس در ترغیب ترامپ برای عدم خروج 
از ناتو بسیار کمک کرد و برای تضمین اینکه 
آمریکا متعهد به دفاع مشــترک از قاره اروپا 

است، تلاش فراوان کرد.
ماتیس چنین تضمینــی را به همتایان 
آسیایی آمریکا نیز داد؛  متحدانی که نسبت 
بــه خودنمایی هــای چین و کره شــمالی 

غیرقابل پیش بینی هشدار داده بودند.
در همین حــال ترامپ در مــورد ارزش 
روابط با کره جنوبی قانع نشد و تهدید کرد اگر 
سئول سهم بیشتری برای هزینه های پایگاه 
آمریکا در کره نپــردازد، نیروهایش را از این 

کشور خارج می کند.
هنگامی که آمریکا برای کره شمالی شاخ 
و شانه می کشید، ترامپ قصد داشت، دستور 
خروج خانواده های نظامــی آمریکایی را از 
کره جنوبی صادر کند، اقدامی که می توانست 

از سوی پیونگ یانگ به عنوان آمادگی برای 
حمله از ســوی آمریکا تلقی شود؛ بر اساس 
گزارش سی ان ان، ماتیس برای نرم تر کردن 
این دستور، تلاش بسیار کرد؛ دستوری که 

نهایتاً هیچ وقت اجرایی نشد.
هر وقت که یــک دســتور  بیمارگونه از 
سوی ریاســت جمهوری در شرف ابلاغ بود 
ماتیس به سرعت به واسطه بروکراسی های 
پنتاگون برای نرم تر کردن این طرح ها اقدام 
می کرد؛ از جمله تصمیــم ظالمانه ترامپ 
برای جلوگیــری از ورود دگرجنس گرایان 

به ارتش و تصمیم نابخرادانه مانور نظامی.
هرچند ماتیــس نمی توانســت جلوی 
تصمیم ترامپ برای خروج از توافق هسته ای 
با ایران را بگیرد، با این حــال آن را به تأخیر 
انداخــت؛ همچنان که او نتوانســت جلوی 
تغییر سیاست بلندمدت خاورمیانه را بگیرد 
و ترامپ بدون دســتاوردی در مسیر صلح 
ســفارت آمریکا را در ســرزمین اشغالی به 

بیت المقدس انتقال داد.
در نهایت این تصمیم ترامپ برای خروج 
ناگهانی نیروهای ارتش از سوریه بود که جیم 

ماتیس را از کوره به در برد.
روز چهارشنبه )28 آذر ماه( ترامپ اعلام 
کرد تمامــی دو هزار نیــروی ارتش آمریکا 
را خــارج می کند، تصمیمی کــه به عقیده 
کارشناسان به سلیقه روسیه، ایران و ترکیه 
خوش می آید. در واقــع این یک خیانت تلخ 
به گروه هایی همچون کردهــا بود که یک 

دهه در کنار ســربازان آمریکایی جنگیدند 
و کشته شدند.

اگرچه رئیس جمهور آمریکا این اختیار 
را داشــت که چنین تصمیمی را اتخاذ کند. 
اما روســای جمهور به صورت متعارف برای 
انتخاب چنین تصمیماتی با دقت و همکاری 
با متحدان عمل می کردند، به ویژه اگر پای 

جنگی در میان بود.
اگر سربازی در سنگرکناری شما ناگهان 
جنگ را رها کند و به خانه بازگردد؛ شمایی 
کــه در جنگ باقــی مانده اید، حــق دارید 
احساس خیانت کنید. در مورد اخیر، ترامپ 
در یک تماس تلفنی با رجب طیب اردوغان،  
رئیس جمهور ترکیه، به طور تلویحی عنوان 
کرد اگر ترکیه به سوریه تجاوز و به نیروهای 
کرد، از جمله متحــدان آمریکا، حمله کند، 
آمریکا شکایتی نمی کند. کردهایی که از دید 
آنکارا تروریست به شــمار می آیند. ماتیس 
نتوانســت ترامپ را از این تصمیم بازگرداند 

و حالا ترامپ یک تخلیــه نیروی یک جانبه 
نیروها از افغانستان را نیز زیر سر دارد.

رئیس جمهور، قــدرت بلامنازعی برای 
ایجاد سیاســت های امنیت ملــی دارد؛ اما 
کنگره نیز باید نقش خودرا  بازی کند و اکنون 
لازم اســت این مســئولیت به طور قانونی 

اعمال شود.
قوانینی که استفاده از سلاح های هسته ای 
را ملزم به تأیید وزرای امــور خارجه و دفاع 
 کنند، نقطه خوبی برای شروع است؛ در گام 
دوم می توان تــرک ناتو و دیگــر معاهدات 
توافق شــده را منوط به اجازه کنگره کرد. 
از جمله پیمان منع موشــک های هسته ای 

میان برد.
البته پیــش از چنین اقداماتی، ســنای 
آمریکا بایــد بــرای انتخــاب نامزدهایی 
بــرای وزارت دفــاع کــه بیشــتر شــبیه 
 ماتیس باشــند تا شــبیه ترامپ، هشیاری 

به خرج دهد.

ترامپ بعد از ماتیس
جهان بعد از ماتیس

برگزیت بدون توافق نه 
تنها به معنای قطع روابط 
با اتحادیه اروپا بلکه قطع 
کامل روابط با بسیاری از 

کشورهای جهان است،  بلکه 
لغو یک شبه تقریبا تمامی 
توافقات حقوقی و تجاری 

بین اروپا و بریتانیا می تواند 
منجر به اختلال بدون وقفه 

در زمان صلح شود

تنها چیزی که ما از آن 
مطمئن هستیم این است 

که کسانی که مشتاق به 
این کابوس برگزیت بودند، 

هیچوقت به معیار های 
هشداردهنده و چنین 

هزینه های سنگینی که 
باید پرداخته شود اشاره ای 

نکردند
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